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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Агропромышленный комплекс Российской Феде-
рации в последние годы испытывает положительные тенденции в сфере произ-
водства мяса. Страна практически полностью обеспечивает себя мясом птицы и
свининой. Однако объёмы производства говядины, её качество не полностью
удовлетворяют потребностям населения.

Для увеличения объёмов производства говядины необходимо активизи-
ровать генотипические и средовые факторы, влияющие на уровень продуктив-
ности животных (Левахин В.И., 2002; Горлов И.Ф. и др., 2009; Струк А.Н.,
2010; Комарова З.Б., 2013; Ранделин Д.А., 2013; Зеленкова Г.А., 2015).

По мнению Исхакова Р.Г. (2008), Калашникова В. и др. (2010), Короле-
ва В.Д. (2010), Горлова И.Ф. и др. (2016), перспективным направлением реше-
ния проблемы увеличения объёмов производства и улучшения качества говя-
дины является интенсификация специализированного мясного скотоводства на
основе повышения уровня продуктивности животных и обеспечения условий
для его реализации, в частности, полноценного кормления.

В связи с сокращением в стране поголовья животных казахской белого-
ловой породы, снижением его продуктивности возникла необходимость ис-
пользования в отдельных стадах герефордов в качестве улучшающей породы.
При этом требует дополнительного изучения кратность использования гере-
фордских производителей при совершенствовании казахского белоголового
скота. Ряд авторов (Чамурлиев Н.Г., 2006; Сивко А.Н., 2009; Харламов А.В.,
2010) считают, что для полного проявления животными генетического потен-
циала в их рационы необходимо вводить кормовые и биологически активные
добавки.

В последние годы наблюдается повышение спроса отдельных слоёв насе-
ления на «мраморную» говядину. Существует ряд способов ее получения, од-
нако они плохо вписываются в имеющуюся технологию производства и значи-
тельно повышают себестоимость. Необходимы рациональные технологические
решения, позволяющие производить конкурентоспособную «мраморную» говя-
дину.

Сегмент функциональных мясных и колбасных изделий считается недос-
таточно развитым как в России, так и Европе, и его рыночный потенциал еще
предстоит осваивать. По мнению Рогова И.А. (1981), Жаринова А.И. (2004),
Лисицына А.Б. (2015), одним из путей решения является использование совре-
менных бионанотехнологических методов производства и обработки сырья.

Степень разработанности темы исследования. В Российской Федера-
ции проведены многочисленные исследования по интенсификации мясного
скотоводства за счёт оптимизации генетических и паратипических факторов.
По мнению Макаева Ш.А. (1991), Ранделина А.В. (1995), Беляева А.И. (2003),
Королева В.Д. (2010), вводное скрещивание является эффективным методом
повышения мясной продуктивности казахского белоголового скота и улучше-
ния его экстерьерных статей. Однако Левахин В.И., Зелепухин А.Г. и др. (2006)
считают вводное скрещивание этих пород нецелесообразным.

Струк В.Н. (2006), Храмова В.Н. (2006), Спивак М.Е. (2010) отмечают
дефицит в рационах КРС ряда микроэлементов (S, I, Zn) и предлагают при ба-
лансировании рационов использовать их в органической форме.

В работах Козырева Д.К. (2007), Зинцова Н.З., Ранделина Д.А. (2013), Зе-
ленковой Г.А. (2015) отмечается высокая эффективность использования в
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кормлении скота на откорме органических и аминокислот для повышения про-
дуктивности и качества получаемой продукции.

Вопросам создания мясопродуктов, предназначенных для профилактики,
лечения и предупреждения этиологии заболеваний, изучению биологической и
пищевой ценности, функционально-технологических свойств мясных систем
посвятили работы Рогов И.А. (1981), Жаринов А.И. (2001), Лисицын А.Б.
(2002), Храмцов А.Г. (2004). Однако эти проблемы остаются актуальными и в
настоящее время требуют своего разрешения.

В этой связи изучение влияния кратности использования герефордских
быков при скрещивании с коровами казахской белоголовой породы (заволж-
ский тип) на мясную продуктивность животных, эффективность использования
в рационах молодняка на откорме разработанных новых кормовых добавок
«Глималаск-Вет», Ацид-НИИММП, «БИО-Экстра», разработка технологии
производства «мраморной» говядины и технологий функциональных мясных и
колбасных изделий являются актуальными.

Цель и задачи исследований. Целью диссертационной работы, выпол-
ненной в рамках тематического плана НИР ФГБНУ «Поволжский научно-
исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продук-
ции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), по гранту Президента
Российской Федерации (НШ-2602.2014.4) и Российского научного фонда (проект
15-16-10000), ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный технический уни-
верситет (грант РНФ – договор № 24/631-13 от 28.11.2013 г.; договор № 16/15 от
05.06.2015 г.; договор № 24/878-16 от 28.03.2016 г.), являлось изучение эффек-
тивности кратности использования герефордских быков при скрещивании с ма-
точным поголовьем казахской белоголовой породы (заволжский тип) на продук-
тивность и качественные показатели мяса, полученного от потомства, целесооб-
разности применения в рационах бычков новых кормовых добавок, содержащих
в своём составе микроэлементы в органической форме, органические кислоты, и
кормовых добавок в нативном виде и прошедших экструзионную обработку,
особенности формирования «мраморности» при введении в рацион бычков
жмыха и фуза из семян тыквы с высоким содержанием жира (20-50%) и разра-
ботка технологии функциональных мясопродуктов для здорового питания.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
 изучение хозяйственно-биологических особенностей молодых животных,

полученных при одно- и двукратном скрещивании герефордских быков с ма-
точным поголовьем казахской белоголовой породы (заволжский тип);

 установить влияние кормового препарата «Йоддар-Zn» в отдельности и
комплексном использовании с «Глималаск-Вет» на рост и развитие, убойные
показатели и качество мяса животных;

 исследовать возможность применения в кормлении молодняка на откорме
кормовой добавки «БИО-Экстра» в нативном и экструдированном виде;

 определить эффективность использования кормового препарата Ацид-
НИИММП в кормлении мясного скота;

 установить влияние жмыха и фуза из семян тыквы в рационах бычков на
процесс формирования «мраморности» говядины;

 разработать технологии мясопродуктов, соответствующих аспектам здо-
рового питания;

 дать экономическую оценку производству говядины, произведенной от
молодняка казахского белоголового скота (заволжский тип) отдельных геноти-
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пов по герефордской породе, и в зависимости от используемых в рационах
кормовых добавок, жмыхов и фуза из семян тыквы;

 на основании результатов исследований разработать предложения произ-
водству.

Научная новизна работы. Впервые в условиях Южного Федерального
округа сформулированы и обоснованы научные принципы повышения генети-
ческого потенциала мясной продуктивности казахского белоголового скота (за-
волжский тип) за счет оптимальной кратности использования быков-
производителей герефордского скота.

Изучено влияние новых кормовых препаратов, содержащих микроэле-
менты в доступной органической форме и органические кислоты на потребле-
ние кормовой смеси, ее переваримость и усвояемость, конверсию питательных
веществ, интенсивность роста и уровень продуктивности изучаемых животных.

Определена интенсивность формирования «мраморности» говядины при
использовании в рационах животных жмыха и фуза из семян тыквы.

Разработаны композиционные составы добавок и рецептуры функцио-
нальных мясных и колбасных изделий для ниши продуктов здорового питания.

Новизна и приоритетность разработанных отдельных технических реше-
ний подтверждаются патентом РФ на изобретение (RU 2502341 С1 от
27.12.2013 г.).

Теоретическая значимость работы. Значимость исследований заключа-
ется в расширении знаний о влиянии межпородного скрещивания и, в частно-
сти, кратности использования герефордских быков на маточном поголовье ка-
захского белоголового скота (заволжский тип) на интенсивность роста, уровень
продуктивности и пищевую и биологическую ценность мяса потомков, воздей-
ствия новых добавок, включающих микроэлементы в органической форме, ор-
ганические кислоты, фуз и тыквенный жмых, на мясную продуктивность, фор-
мирование «мраморности», химический и биохимический состав говядины.

В результате проведённых исследований установлена биологическая и
пищевая ценность мясных систем, их функционально-технологические пара-
метры, биологическая и генетическая безопасность конечного продукта.

Практическая значимость работы и реализация результатов иссле-
дований. Предложены технологии повышения энергии роста бычков заволж-
ского типа казахского белоголового скота, убойных качеств за счет вводного
скрещивания маточного поголовья с герефордскими быками и введение кормо-
вых препаратов, содержащих микроэлементы в органической форме и органи-
ческие кислот в рацион кормления.

Разработан способ производства «мраморной» говядины, основанный на
повышении содержания в рационе бычков жира на 10-20 % за счёт жмыха и фу-
за из семян тыквы. Разработана и утверждена нормативно-техническая доку-
ментация на кормовую добавку «Глималаск» (ТУ 2639-182-10514645-2012, RU
77.99.88.009.E.0103340612 от 22.06.2012 г.). Разработаны рациональные рецеп-
туры и технологическая схема производства варёной колбасы «Венская» перво-
го сорта (ТУ 9213-002-00001077-2006). Разработаны рекомендации «Интенси-
фикация производства продуктов мясного скотоводства на основе прогрессив-
ных технологий селекции и кормления животных» (согласованы с отделением
сельскохозяйственных наук РАН 27 октября 2016 г.).

Внедрение предложенных разработок в производство даёт высокий эко-
номический эффект. В результате откорма установлено, что полукровные жи-
вотные казахской белоголовой породы имели массу тела больше, чем чистопо-
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родные сверстники, и с генотипом 3/4 по герефордам в 18-месячном возрасте –
на 2,09 и 15,5 кг, уровню рентабельности – на 11,87 и 9,37 %.

Комплексное использование при кормлении молодняка на откорме доба-
вок «Йоддар-Zn» и «Глималаск-Вет» позволило повысить их живую массу в 18-
месячном возрасте на 35,9 кг и уровень рентабельности – на 7,38 %. В группе
бычков, получавших с рационом Ацид-НИИММП, в 16-месячном возрасте ус-
тановлено превосходство по массе тела на 18,0 кг и уровню рентабельности –
на 7,0 %. Применение жмыха и фуза из семян тыквы в рационах бычков спо-
собствовало увеличению массы тела в 18-месячном возрасте на 19,65 и 29,52 кг.

Результаты научных исследований внедрены в ОАО «Шуруповское»
Фроловский района ООО «Тингутинское» Светлоярский район, СПК племзавод
«Ромашковский» Палласовский район Волгоградская область, племрепродук-
торе Яшкульского района ОАО ПЗ «Кировский», Республика Калмыкия СПК
«Плодовитое» Малодербетовский район, ООО «СКС» г. Михайловск Ставро-
польский край и были использованы при написании монографии «Приоритет-
ные направления и технологии продуктов здорового питания» (г. Ставрополь,
2016), при разработке учебно-методических пособий: «Методы исследования
качества пищевых продуктов, полученных в результате переработки сельскохо-
зяйственного сырья» (г. Ставрополь, 2011), «Белки и их изменения в результате
хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» (г. Ставрополь,
2012), «Технохимический контроль мяса и мясопродуктов» (г. Ставрополь,
2016), «Принципы переработки мясного сырья» (г. Ставрополь, 2016), «Общая
технология мясной отрасли» (г. Ставрополь, 2016), «Процессы и аппараты пи-
щевых производств» (г. Санкт-Петербург, 2016).

Методология и методы исследований. Методология исследований
включает научные положения, изложенные в научных трудах отечественных и
зарубежных исследователей по соответствующей теме.

В ходе выполнения работы применялись общеизвестные и специальные
методы зоотехнических, физиологических, биохимических исследований с ис-
пользованием современного оборудования. Аналитические данные, получен-
ные в ходе экспериментальных работ, обрабатывались методами вариационной
статистики по программам Statistic, Statistic Neural Networks, Excel, HyperChem.

Положения диссертации, выносимые на защиту.

[…]

ходу туши на 0,70 и 0,90 %, выходу мякоти на 0,80 и 0,90 %, белка на 0,80 и
1,00 %, жира в мякоти на 0,80 и 0,50 %.
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- Синтез белка в съедобной части туш было выше у экспериментальных
особей на 7,39 и 10,9 %, энергии на 6,94 и 10,65 %, липидов на 8,86 и 12,40 %.
Преимущество по коэффициенту конверсии протеина составило 0,33 и 0,46 %,
обменной энергии 0,38 и 0,49 %.

- Использование в составе рационов препаратов Агроцид Супер Олиго и
Ацид-НИИММП экономически эффективно. Себестоимость 1 кг прироста в
экспериментальных г руппах снизилась на 3,7 и 4,7 руб., а рентабельность по-
высилась на 5,4 и 7,0%.

5. Повышение содержания в рационах бычков-кастратов на откорме жира
на 10 и 20 % от потребности за счёт жмыха и фуза из семян тыквы способство-
вало повышению потребления переваримости питательных веществ рациона,
интенсивности роста и развития, убойных качеств, формирования «мраморно-
сти» мяса.

- Введение в рацион молодняка дополнительно жира в составе фуза из
семян тыквы способствовало повышению коэффициентов переваримости сухих
веществ на 0,7 и 1,1 %, нативного протеина на 1,7 и 2,5 %, органических ве-
ществ на 1,6 и 1,9 %, нативных липидов на 2,4 и 2,8 %, БЭВ – на 1,8 и 2,1 %,
клетчатки в нативном виде на 1,9 и 2,2 %.

- У животных экспериментальных групп отмечен более интенсивный ли-
нейный и весовой рост. В возрасте 18 месяцев живая масса превысила контроль
на 3,62 и 5,43 %, а прирост в среднем за сутки на 85,50 и 124,28 г.

- Особи, получавшие повышенное содержание жира, по массе парной ту-
ши превалировали над контролем на 7,21 и 9,94 %, убойной массе на 7,95 и
11,67 %, выходу туш на 1,78 и 2,19 %, убойному выходу на 4,14 и 5,12 %, выхо-
ду мякоти на 1,67 и 2,51 % и массе мякоти в тушах на 9,54 и 13,55 %.

- Введение в рацион жира способствовало повышению в мякоти туш со-
держания сухих веществ на 2,98 и 3,59 %, энергии (МДж) на 12,08 и 15,44, жи-
ра на 2,66 и 3,59 %, незаменимой аминокислоты триптофана на 4,81 и 4,37 %, а
оксипролина меньше на 2,41 и 2,07 %. Содержание жира в длиннейшем муску-
ле спины экспериментальных животных составило 5,83 и 6,78 %. «Мрамор-
ность» мяса от животных I группы соответствовала B.M.S. ранг 3, а животных
II группы B.M.S. ранг 5 (высший).

- Повышенное содержание жира в рационе оказало влияние на характер
отложения и локализации жировой ткани. В организме экспериментальных
особей жировой ткани отложено больше на 17,35 и 37,96 %. В жировой ткани
бычков, потреблявших жмых и фуз из семян тыквы, содержание сухих веществ
было выше контроля на 1,23 и 0,82 %, холестерина на 6,60 и 8,72 %, белка на
0,73 и 0,14 %, фосфолипидов на 1,14 и 1,62 %, жира на 0,47 и 0,66 %.

- Особи, потреблявшие жмых и фуз из семян тыквы, отличались интен-
сивной конверсий протеина и энергии кормовой смеси в съедобную часть тела.
Коэффициент конверсии белков кормовой смеси в белок тела был больше на
0,5 и 0,3 %, а энергии на 0,6 и 0,9 %.

- Повышение содержания жира в рационах животных, выращиваемых на
мраморное мясо, экономически целесообразно. Рентабельность производства
мраморной говядины выше на 75,7 и 74,4 %.

6. Разработаны технологии функциональных мясопродуктов, соответст-
вующие концепции здорового питания.

- Введение в рецептуру деликатесных мясных продуктов молочного бел-
ково-углеводного концентрата «Лакт-ОН» способствовало повышению рН го-
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товых изделий и функционально-технологических свойств, выхода готового
продукта на 20,0 % с экономическим эффектом 28,5 тыс. руб. на 1 т продукта.

- Разработаны технология эмульгированных мясопродуктов и композици-
онный состав молочных белково-углеводных препаратов. Белковый компонент
вареной колбасы сбалансирован по аминокислотному составу (0,88 долей НАК
используется на анаболические цели), соотношение Са:Р приближено к реко-
мендуемому ФАО/ВОЗ (1:1,31) и составляет 1:1,4, выявлено повышенное со-
держание витаминов: аскорбиновой кислоты – с 0,01 до 0,09 мг, рибофлавина –
с 0,12 до 0,23, тиамина – с 0,21 до 0,31, ниацина с 2,13 до 3,16 мг/кг. Экономи-
ческий эффект составит 10911 рублей на тонну готовой продукции.

- Использование концентрата «Лакт-ОН» в диапазоне 4,5-4,8 % совместно
с препаратом AproPORK HF85 – 1,6-1,9 % обеспечивает получение готовой ре-
структурированной ветчины с наилучшими качественными характеристиками.

- Подтверждена целесообразность использования фитопрепаратов в ре-
цептурных композициях мясных продуктов функционального назначения. Об-
разец вареной колбасы, изготовленный по разработанной рецептуре, имел уп-
ругую консистенцию (степень пенетрации 5,1 мм) и приятный вкус (5 баллов).
Средняя органолептическая оценка составила 4,8 балла, выход готового про-
дукта – 152 % к массе основного сырья.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Для дальнейшей интенсификации производства продукции скотоводства,

расширения её ассортимента необходимо совершенствовать приёмы и методы

селекции, технологию кормления продуктивных животных.

С целью повышения мясной продуктивности казахского белоголового

скота целесообразно использовать вводное скрещивание маточного поголовья с

герефордскими быками. При этом более высокой продуктивностью характери-

зовался молодняк с генотипом 1/2-кровности о герефордской породе. Уровень

рентабельности производства говядины по группе бычков с генотипом 1/2-

кровности в сравнении с чистопородными сверстниками был выше на 11,87 и

3/4-кровности по герефордской породе – на 9,37 %.

Введение в рацион бычков, выращиваемых на мясо, кормовой добавки

«Йоддар-Zn» из расчёта 100 г на 1 т комбикорма в комплексе с новой кормовой

добавкой «Глималаск-Вет» из расчёта 400 г на голову позволяет повысить уро-

вень рентабельности производства мяса на 7,38 %.

Применение в кормлении бычков на откорме кормовой добавки «БИО-

Экстра» позволяет повысить живую массу в возрасте 16 месяцев на 4,20 и

5,52 % и уровень рентабельности производства говядины на 4,30 и 6,10 %. Наи-

более эффективно использовать кормовую добавку, включающую компоненты

нута и тыквенно-расторопшевого жмыха в экструдированном виде.

Введение в рацион быков на откорме препаратов Агроцид Супер Олиго и

Ацид-НИИММП (400 мл на 1 т воды) позволяет получить от 11,3 до 16,7 кг до-

полнительного прироста живой массы, увеличить убойный выход на 1,0 и 1,2 %,

снизить себестоимость 1 кг говядины на 3,7 и 4,7 руб. и повысить рентабельность

на 5,4 и 7,0 %.
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Дальнейшие исследования целесообразно направить на разработку со-

временных методов повышения генетического потенциала продуктивности

скота отечественных мясных пород за счет вводного скрещивания с производи-

телями родственных пород.

Перспективным является дальнейшая углубленная разработка новых

кормовых и биологически активных добавок на основе микроэлементов в орга-

нической форме и оксикислот, изучение их влияния на продуктивность живот-

ных и качественные показатели мяса. Перспективным направлением остаётся

разработка функциональных мясопродуктов за счет использования мясного сы-

рья с заданными функционально-технологическими свойствами.
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