ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора сельскохозяйственных наук, профессора Саломатина Виктора Васильевича на диссертационную работу **Шлыкова Сергея Николаевича** на тему: **«Интенсификация производства продуктов мясного скотоводства на основе прогрессивных технологий селекции и кормления животных»**, представленную на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Для увеличения объёмов производства говядины необходимо активизировать генотипические и средовые факторы, влияющие на уровень продуктивности животных.

При этом перспективным направлением решения проблемы увеличения объёмов производства и улучшения качества говядины является интенсификация специализированного мясного скотоводства на основе повышения уровня продуктивности животных и обеспечения условий для её реализации, в частности, полноценного кормления.

Для повышения продуктивности животных казахской белоголовой породы возникла необходимость использования в отдельных стадах, в качестве улучшающей породы, герефордов. Однако требуется дополнительное изучение кратности использования быков-производителей герефордской породы при совершенствовании казахского белоголового скота. В то же время для полного проявления животными генетического потенциала продуктивности в их рационы необходимо вводить кормовые и биологически активные добавки.

Использование прогрессивных технологий селекции и кормления животных является актуальным подходом к решению задачи увеличения производства высококачественной говядины.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Автором на достаточно высоком уровне использованы различные подходы и методы

обоснования полученных результатов, выводов и рекомендаций. Полученные данные сопоставлялись с результатами значительного количества отечественных и зарубежных научных трудов. Обоснованность научных положений, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности материалов теоретической проработки рабочей гипотезы и данных экспериментальной части. Представленное заключение по диссертационной работе в полной мере согласуется с поставленной целью, задачами и положениями, выносимыми на защиту. Также бесспорным аргументом обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций можно считать успешную производственную апробацию и внедрение результатов работы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций. Научные положения, выводы и практические рекомендации применения результатов исследования обоснованы фактическим материалом, который включает в себя достаточное количество экспериментов, проведённых в соответствии с обозначенной целью работы. Объём исследований был выполнен в рамках реализации 5 научно-хозяйственных и 4 физиологических опытов. Исследования, производственные проверки и внедрение проводились на животных численностью 18 тыс. голов. Методы, использованные автором отвечают современному научно-методическому уровню исследований. Стоит отметить использование при математической обработке цифрового материала таких программ, как Statistic, Statistic Neural Networks, Excel, HyperChem, что несомненно позволило глубже проанализировать межфакторные взаимодействия параметров экспериментов.

Автором сформулированы и обоснованы научные принципы повышения генетического потенциала мясной продуктивности казахского белоголового скота (заволжский тип) за счёт оптимальной кратности использования быков-производителей герефордского скота в условиях Южного Федерального округа.

Изучено влияние ряда новых кормовых добавок на основе микроэлементов в органической форме, органических кислот на потребление, переваримость, усвояемость, конверсию питательных веществ рационов в организме животных; интенсивность роста и уровень их продуктивности.

Предложена инновационная технология формирования «мраморности» говядины при использовании в рационах животных жмыха и фуза из семян тыквы.

При этом разработаны композиционные составы добавок и рецептуры функциональных мясных и колбасных изделий для ассортимента продуктов здорового питания. Новизна и приоритетность разработанных отдельных технических решений подтверждаются патентом РФ на изобретение (RU2502341 C1 от 27.12.2013г.).

Работа выполнена в рамках тематического плана НИР ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации 0120.7713080668.06.8.001.4), по гранту Президента Российской Федерации (НШ- 2602.2014.4) и Российского научного фонда (проект 15-16-10000), ФГБОУ ВО "Волгоградский государственный технический университет" (грант РНФ- договор № 24/631-13 от 28.11.2013 г.; договор №16/15 от 05.06.2015 г; договор №24/878- 16 от 28.03.2016 г.).

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней. Диссертационное исследование соответствует пунктам 1, 4, 5, 8 ,9, 12, 13 паспорта научной специальности: 06.02.10-частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства. Содержание автореферата адекватно отражает содержание диссертационной работы. Выводы и предложения логично вытекают из определённой цели и задач исследования. Все публикации соискателя соответствуют теме диссертационного исследования. Диссертация и автореферат отвечают требованиям Положения ВАК о порядке присуждения учёных степеней.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы. Анализируя содержание представленной работы и публикации, наглядно видно, что диссертационное исследование выполнялось Шлыковым Сергеем Николаевичем как самостоятельно, так и при его непосредственном участии в составе научного коллектива Поволжского НИИ производства и переработки мясомолочной продукции. Самостоятельность написания работы соискателем не вызывает сомнений.

Содержание диссертации, её завершенность, публикации автора. Диссертационное исследование Шлыкова С.Н. состоит из введения, обзора литературы, материала и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, рекомендаций и перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстративного материала. Работа изложена на 306 страницах компьютерного текста, содержит 136 таблиц, 18 рисунков. Список литературы включает 426 источников, из них 93 – на иностранных языках.

Основные результаты по теме работы изложены в 86 научных работах, в т.ч. 13 публикаций – в изданиях, входящих в Web of Science или Scopus, 21 статья – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 монография; получен патент РФ на изобретение.

Во введении обоснована актуальность выбранного направления исследований, сформулированы цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы; обозначены положения, выносимые на защиту.

В обзоре литературы в достаточной степени раскрывается современное состояние изучаемого вопроса. Обзор написан в доходчивой и сжатой форме. Соискателем сделан вывод, что существующие различные мнения и подходы к проблеме производства конкурентоспособной говядины вызывают необходимость дальнейших исследований в данной области.

В разделе «Материал и методы исследований» приводится схема экспериментов, реализованных в период с 2007 по 2016 гг. в условиях ООО «Шуруповское» Фроловского района Волгоградской области, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района Республики Калмыкия, ООО «СКС» г. Михайловка Ставропольского края. Приводятся методики определения исследуемых показателей.

В разделе «Результаты собственных исследований», который состоит из 6 подразделов, каждый из которых описывает объём выполненных работ и даёт научную интерпретацию полученных результатов.

Автором установлены достоверные различия по интенсивности роста, уровню мясной продуктивности и качеству мяса у бычков казахской белоголовой породы, выведенных при различных методах подбора. На основании исследований было установлено, что наиболее интенсивно конверсия протеина и энергии кормов в съедобную часть тела протекала у помесных бычков. Так, в съедобной части тела бычков с генотипом 1/2 по герефордской породе белка было синтезировано больше, в сравнении со сверстниками I и III групп, соответственно на 6,49 ($P > 0,999$) и 3,71 кг ($P > 0,999$), жира - на 5,63 ($P > 0,999$) и 3,42 кг ($P > 0,95$), энергии - на 258,07 ($P > 0,99$) и 189,21 МДж ($P > 0,99$). Коэффициент конверсии протеина у них был выше на 0,5 и 0,2%, а энергии - на 0,3 и 0,1%.

Введение в рацион бычков кормовой добавки «Йоддар-Zn» отдельно и в комплексе с «Глималаск-Вет», способствует более высокой конверсии питательных веществ кормов в мясную продукцию, интенсивности роста и развития, а также повышает убойные показатели и улучшает качество мяса. Выход мякоти в тушах животных, потреблявших добавки, был выше на 1,0 ($P > 0,95$) и 0,5%. В средней пробе мякоти туши содержалось жира больше на 1,25 и 0,74%, белка - на 0,68 ($P > 0,95$) и 0,47%, сухого вещества - на 2,03 ($P > 0,95$) и 1,25%. В мускуле молодняка, получавшего кормовые

добавки, незаменимых аминокислот также содержалось больше на 1,13 и 0,55%, заменимых – на 0,76 и 0,04%.

Оценка способа повышения эффективности производства конкурентоспособной говядины за счёт использования в рационах молодняка крупного рогатого скота кормовой добавки «БИО-Экстра» показала, что потребление животными с рационом данной добавки способствует улучшению убойных качеств и морфологического состава туш. Так, масса парных туш у бычков опытных групп, в сравнении с контролем, была больше на 10,9 ($P>0,95$) и 16,5 кг ($P>0,99$), выход туш – на 0,40 и 0,92%, убойный выход – на 0,59 и 1,23%. Масса мякоти в их тушах также была больше на 10,7 ($P>0,95$) и 17,7 кг ($P>0,99$), а её выход – выше на 0,75 и 1,65%. Наиболее высокими убойными качествами обладал молодняк, потреблявший добавку с компонентами, прошедшими экструзионную обработку.

Введение в рацион молодняка мясного скота кормовых добавок Агроцид Супер Олиго и Ацид-НИИММП на основе органических кислот, показало повышение у них поедаемости объёмистых кормов и потребления питательных веществ. Животные характеризовались более высокой интенсивностью роста. Среднесуточный прирост живой массы за период опыта был больше у них, в сравнении с аналогами, на 7,82 и 1,36% ($P>0,95$). Более оптимальными у этих животных были гематологические и клинические показатели. Кроме того, у опытных животных отмечалась более высокая естественная резистентность.

В экспериментах по разработке способов улучшения формирования «мраморности» мяса достоверно установлено, что у животных, потреблявших с рационом дополнительно жмых и фуз из семян тыквы, интенсивнее протекала конверсия протеина и энергии кормов в съедобную часть тела. При этом коэффициент конверсии протеина кормов в белок их тела был выше, чем у аналогов, на 0,5 и 0,3% и энергии – на 0,6 и 0,9%. В жировой ткани молодняка, потреблявшего жмых и фуз из семян тыквы,

содержалось больше сухого вещества на 1,23 (P>0,95) и 0,82% (P>0,95), жира – на 0,47 и 0,66% (P>0,95), белка – на 0,73 и 0,14%, фосфолипидов – на 1,14 и 1,62%, холестерина – на 6,60 (P>0,95) и 8,72% (P>0,99).

В шестом подразделе описываются технологии функциональных мясопродуктов на основе полученной высококачественной говядины, соответствующие концепции здорового питания.

Значимость для науки и производства, полученных автором диссертации результатов заключается в расширении знаний о влиянии межпородного скрещивания и, в частности, кратности использования герефордских быков на маточном поголовье казахского белоголового скота (заволжский тип) на интенсивность роста, уровень продуктивности, пищевую и биологическую ценность мяса потомков; воздействия новых добавок, включающих микроэлементы в органической форме, органические кислоты, фуз и тыквенный жмых, на мясную продуктивность, формирование «мраморности», химический и биохимический состав говядины.

В результате проведённых исследований установлена биологическая и пищевая ценность мясных систем, их функционально-технологические параметры, биологическая и генетическая безопасность конечного продукта.

Разработан способ производства «мраморной» говядины, основанный на повышении содержания в рационе бычков жира на 10-20% за счёт жмыха и фуза из семян тыквы. Разработана и утверждена нормативно-техническая документация на кормовую добавку «Глималаск» (ТУ 2639-182-10514645-2012, RU 77.99.88.009.Е.0103340612 от 22.06.2012 г.). Разработаны рациональные рецептуры и технологическая схема производства варёной колбасы «Венская» первого сорта (ТУ 9213-002-00001077-2006). Разработаны рекомендации «Интенсификация производства продуктов мясного скотоводства на основе прогрессивных технологий селекции и кормления животных» (согласованы с отделением сельскохозяйственных наук РАН, 27 октября 2016 г.).

Внедрение предложенных разработок в производство даёт высокий экономический эффект. В результате откорма установлено, что полукровные животные казахской белоголовой породы имели массу тела больше, чем чистопородные сверстники, и с генотипом 3/4 по герефордам в 18-месячном возрасте – на 2,09 и 15,5 кг. У них также был выше уровень рентабельности – на 11,87 и 9,37%.

Комплексное использование при кормлении молодняка на откорме добавок «Йоддар-Zn» и «Глималаск-Вет», в сравнении с контролем, позволило повысить их живую массу в 18-месячном возрасте на 35,9 кг и уровень рентабельности – на 7,38%. В группе бычков, получавших с рационом Ацид-НИИММП, в 16-месячном возрасте установлено превосходство по массе тела на 18,0 кг и уровню рентабельности – на 7,0%. Применение жмыха и фуза из семян тыквы в рационах бычков способствовало увеличению массы тела в 18-месячном возрасте на 19,65 и 29,52 кг, по сравнению с контролем.

Результаты научных исследований внедрены в ОАО «Шуруповское» Фроловского района, ООО «Тингутинское» Светлоярского района, племрепродукторе ОАО ПЗ «Кировский» Яшкульского района, СПК «Плодовитое» Малодербетовского района Республики Калмыкия, ООО «СКС» г. Михайловка Ставропольского края и были использованы при написании монографии «Приоритетные направления и технологии продуктов здорового питания» (г. Ставрополь, 2016), при разработке учебно-методических пособий: «Методы исследования качества пищевых продуктов, полученных в результате переработки сельскохозяйственного сырья» (г. Ставрополь, 2011), «Белки и их изменения в результате хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» (г. Ставрополь, 2012), «Технохимический контроль мяса и мясопродуктов» (г. Ставрополь, 2016), «Принципы переработки мясного сырья» (г. Ставрополь, 2016), «Общая технология мясной отрасли» (г. Ставрополь, 2016), «Процессы и аппараты пищевых производств» (г. Санкт-Петербург, 2016).

Результаты и выводы диссертации. Диссертационная работа Шлыкова С.Н. выполнена на высоком методическом уровне, с использованием современных методов исследований и обработки цифрового материала. Результаты работы, несомненно, обладают значительной научной новизной и практической значимостью. Представленное заключение согласуется с поставленной целью и задачами исследования.

Между тем, оценивая в целом диссертационную работу Шлыкова С.Н. положительно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недостатки и пояснить некоторые вопросы, возникшие в ходе ознакомления с ней:

1. В диссертационной работе недостаточно полно проанализированы особенности питательной ценности рационов подопытных бычков при использовании в них новых кормовых добавок.

2. На наш взгляд, автором не в полной мере раскрыт механизм воздействия на организм откармливаемого молодняка мясного скота предлагаемых автором инновационных разработок по оптимизации питания животных.

3. В диссертационной работе представлены результаты морфологических и биохимических исследований крови подопытных бычков, однако не указаны нормативные значения исследуемых показателей для данных пород животных.

4. В чём всё же преимущество отечественной кормовой добавки Ацид-НИИММП, по сравнению с импортной Супер Олиго?

5. Из материалов диссертации не ясно из какого сырья вырабатывается наиболее качественная колбаса «Венская».

6. Что же, на взгляд соискателя, является наиболее эффективным фактором повышения биологической и пищевой ценности мяса и продуктов его переработки?

7. Глава 3.6 посвящена разработке технологий мясопродуктов общего и специального назначения, в чём именно заключается функциональность этих мясопродуктов?

8. В диссертации и автореферате встречаются неточные выражения и опечатки.

Однако отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности рецензируемой диссертационной работы, носят рекомендательный характер и не требуют изменений в диссертационной работе.

Заключение

По актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов, диссертационная работа Шлыкова Сергея Николаевича на тему «Интенсификация производства продуктов мясного скотоводства на основе прогрессивных технологий селекции и кормления животных» соответствует требованиям п. 9 «Положения ВАК РФ», предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

доктор сельскохозяйственных наук,

профессор кафедры «Частная зоотехния»

ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный

аграрный университет»

Саломатин

Саломатин Виктор Васильевич

Почтовый адрес: 400002, г. Волгоград,

проспект Университетский, 26,

ФГБОУ ВО «Волгоградский ГАУ

Тел.: +8(8442) 41-77-13

Эл. почта: zootexnia@mail.ru